Marchie successores suos ad hoc duxerit obligandos, quamquam obligandi successores non habuerit potestatem, nondum tamen est eidem civi de huiusmodi pecunia satisfactum.
15 Quare dictus civis ad nos cum humilitate recurrens super hoc^e nostre providentie gratiam imploravit.

Ne igitur prefatus civis ex hiis dispendium patiat, nobilitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus vocatis potestate^f, consilio et communi civitatis eiusdem, ut per se vel alium aut alios, si velint, intersint, inquiras summarie sine strepitu iudicii de premissis
20 diligentius veritatem et, quod inde inveneris^g, nobis per tuas litteras harum seriem^h continentes fideliter intimare procures, ut de negotii qualitate diligentius informati, quid in hac parte faciendum exstitit, clarius et maturius Domino danteⁱ discernere valeamus. Et quia non^k deceret, quod dictus civis in suo iure, siquidem in hac parte forte sibi competeret, teneatur diutius in suspenso, volumus, quod mandatum nostrum super hiis^l studeas celeriter
25 adimplere.

Dat. X. kl. Novembris. *

^a et über der Zeile nachgetragen.

^b Verschrieben für satisfaciendum.

^c Korrigiert.

^d Ravendatum vor Korrektur.

^e Über der Zeile nachgetragen.

^f Davor capitane gestrichen.

^g 'in' über der Zeile nachgetragen.

^h series vor Korrektur.

ⁱ Durch Zeichen umgestellt, vorher dante

domino. ^k Davor 'non d' gestrichen. ^l Einkorrigiert.

¹ Amiel d'Agoult di Courban, vgl. Nr. 5 Anm. 1.

² Für *Eugubin.*, Gubbio, Prov. Perugia; Person nicht näher identifiziert.

³ Fossombrone (Prov. Pesaro e Urbino).

⁴ Bernardo da Montmirat, (OSB) * um 1225, † 1296, bedeutender Dekretalist ('Abbas antiquus'), seit 1266 Abt von Montmajour (Diöz. Arles), war von 1278-1281 Rektor der Mark Ancona, vgl. Waley, *Papal State* 315, Kuttner, *Wer war der Dekretalist 'Abbas antiquus'?* (ZRG Kan LVII (1937), 471ff.).

82 (94)

Martin betraut den Prior des Johanniterordens des Priorats von S. Gilles in der Provence, Guillaume, erneut mit der Ausübung der Regierungsgewalt im Venaisin und befiehlt ihm, alle kirchlichen Abgaben einzusammeln und zu verwalten, um darüber gegenüber der Kammer Rechenschaft abzulegen, sowie die von jeher geschuldeten Treueide entgegenzunehmen.

Orvieto, 1281 Oktober 19.

Reg. Vat. 42, fol. 17r

Delaville le Roulx, Cartulaire, Nr. 3778.

Martinus episcopus servus servorum dei. Dilecto filio fratri Guillelmo¹ priori prioratus hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitan. de Sancto Egidio in Provincia² salutem et apostolicam benedictionem.

5 Felicis recordationis Nicolaus papa III.³ predecessor noster merita circumspecte tue fidelitatis attendens curam, custodiam, administrationem, regimen ac iurisdictionem totius

terre Venaysini⁴, que est ecclesie Romane speciale demanum^a, quoad temporalia tibi commisit usque ad sue beneplacitum voluptatis.⁵

10 Verum, quia huiusmodi commissio per obitum predecessoris eiusdem dinoscitur expirasse, nos eidem terre, quam prospere dirigi cupimus et salubriter gubernari, paterna sollicitudine precavere volentes, ne absque gubernatore utili deseratur, ac sperantes, sicut hactenus de tuis collegimus actibus, quod ea, que tue sollicitudini committuntur, gerantur sollicite, fideliter et prudenter, curam, custodiam, administrationem, regimen et iurisdictionem huiusmodi de novo tibi presentium auctoritate committimus gerenda per te usque ad nostre beneplacitum voluntatis devotioni tue per apostolica scripta mandantes, quatinus provide, 15 sicut de te confidimus, factam tibi per nos eandem commissionem exercens redditus et proventus et obventiones inibi debitos et spectantes ecclesie spradict^b nostro et ecclesie prefate nomine integre colligas et fideliter custodias et conserves, ut de ipsis camere nostre plenam possis reddere rationem, faciens tibi eodem nomine ab illis prestari fidelitatis debite iuramenta, qui ab olim ea sedis apostolice nuntiis minime prestiterunt. Sic itaque in 20 hac parte sicut vir industrius exercitio circumspecte bonitatis exurgas et commissum tibi ministerium in hac parte utiliter prosequaris, quod prefata ecclesia suis iuribus non fraudetur nosque possimus exinde tue promptitudinis studium merito commendare. Nos enim sententias sive penas, quas spiritualiter propter hoc^c temporaliter rite tuleris vel statueris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem 25 condignam inviolabiliter observari.

Dat. apud Urbemveterem XIII. kal. Novembris pontificatus nostri anno primo.

^a *Verschrieben für demanium.* ^b *Verschrieben für supradicte.* ^c *Hier fehlt ein et oder aut oder sive...*

¹ Guillaume de Villaret, Rektor im Venaissin von 1274 - 84, vgl. Faure, *Comtat-Venaissin*, 50 ; 1296 – 1305 (?) Großmeister des Johanniterordens, vgl. Delaville le Roulx, *Cartulaire*, Nr. 4308.

² St. Gilles in der Provence.

³ Nikolaus III., Papst 1277-80, vgl. A. Demski, *Papst Nikolaus III.*, München 1903.

⁴ Venaissin; Das Venaissin (die frühere Markgrafschaft Toulouse, etwa das heutige Dep. Vaucluse) gehörte seit 1274 zum Kirchenstaat; vgl. C. Faure, *Etude sur l'administration et l'histoire du Comtat-Venaissin du 13^e au 15^e siecle*, Paris 1909.

⁵ 1278 Januar 21 hatte Nikolaus III. Guillaume Villaret in seinem Amt bestätigt, vgl. Delaville le Roulx, *Cartulaire*, Nr. 3648.

83 (95)

Martin mahnt alle geistlichen und weltlichen Personen sowie Institutionen im Venaissin, dem obengenannten Prior zu gehorchen und ihm die der Kirche zustehenden Abgaben zukommen zu lassen.

(Orvieto, 1281 Oktober 19).

Reg. Vat. 42, f. 17r - Exekutoria zu Nr. 82; siehe zu den Namen ebenda.

Idem. Venerabilibus fratribus, episcopis et dilectis filiis ecclesiarum prelati ac clericis, baronibus quoque ac aliis nobilibus et hominibus universis per terram Venaysini constitutis salutem etc.

Felicis recordationis etc. usque voluntatis^a.

5 Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus in hiis, ad^b dicte commissionis spectant officium, priori predicto devote ac humiliter pareatis ei de redditibus et proventibus et obventionibus eidem ecclesie debitis et ad eam spectantibus nostro et ecclesie predictae nomine integre responsuri, ita quod possitis exinde tamquam devotionis filii merito commendari.

10 Alioquin sententias sive penas, quas ipse propter hoc temporaliter rite statuerit vel tulerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam^c appellatione remota inviolabiliter^c observari.

Dat. ut supra.

^a Nach Nr. 82 zu ergänzen.
inviolabiliter appellatione remota.

^b Davor que zu ergänzen.

^{c-c} Durch Zeichen umgestellt, zuvor

(96)

Gleichlautender Befehl wie oben an alle Städte und Gemeinden im Venaisin.

(Orvieto, 1281 Oktober 19).

5 In eundem modum. Dilectis filiis comunitatibus, universitatibus ac populis civitatum, castrorum et quorumcumque locorum per terram Venaysini constitutis salutem^a etc. usque mandamus^b, quatinus de hiis, que ad dicte commissionis spectant officium, dicto priori devote ac humiliter pareatis ei de redditibus et proventibus eidem ecclesie debitis nostro et ecclesie predictae nomine integre responsuri, ita quod possitis exinde tamquam devotionis filii merito commendari.

10 Alioquin penas, quas ipse propter hoc rite statuerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

Dat. ut supra.

^a Über der Zeile nachgetragen.

^b Nach Nr. 82 zu ergänzen.

84 (97)

Martin verkündet dem Seneschall des Königs von Frankreich in Beaucaire und Nimes, dass er die Regierungsgewalt des Priors G(uillaume) für das Venaisin bestätigt hat und ersucht ihn, diesem wohlwollend zu begeben und ihn bei seiner Amtsführung zu unterstützen.

(Orvieto, 1281 Oktober 19).

Reg. Vat. 42, fol. 17r-17v - Siehe zu den Namen und dem Zusammenhang Nr 82.

Idem. Dilecto filio nobili viro . . senescalco carissimi in Christo filii nostri regis Francie illustris in Bellicadro et Nemauso¹ salutem et apostolicam benedictionem.

5 Terra Venaysini, que est sedis apostolice specialis, frequenter se nostris representat affectibus, et eam salubriter dirigi cupimus et prospere gubernari. Cum itaque felicitis recordationis Nicolaus papa III. predecessor noster curam, custodiam, administrationem, regimen et iurisdictionem eiusdem terre dilecto filio G. priori prioratus * hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitan. de sancto Egidio in Provincia usque ad suum beneplacitum duxerit committenda, nos attendentes, quod huiusmodi commissio predecessoris eiusdem per ipsius obitum expirarat, ac propter hoc eidem terre, quam prospere dirigi cupimus et salubriter
10 gubernari, paterna sollicitudine precavere volentes, ne absque gubernatore utili deseratur, ac sperantes, sicut hactenus de ipsius prioris collegimus actibus, quod ea, que eiusdem sollicitudini committuntur, gerantur sollicite, fideliter et prudenter, curam, custodiam, administrationem, regimen et iurisdictionem huiusmodi de novo sibi apostolica auctoritate commisimus geranda^a per eum usque ad nostre beneplacitum voluntatis.

15 Quocirca devotionem tuam duximus attente rogandam, quatinus priorem eundem favore benivolo prosequens sic ipsum et terram eandem habere studeas commendatos dignis eos dirigendo favoribus et auxiliis protegendo, quod te propter hoc exinde commendare merito valeamus.

Dat. ut supra.

^a Für gerenda.

¹ Guillaume de Pontchevron, 1281 April 5 als Seneschall in Beaucaire und Nimes belegt (vgl. Langlois, *Philippe III le Hardi*, 327 (ebenso 1283 September 3, vgl. Kern, *Acta imperii Angliae et Franciae*, Nr. 45).

(98)

Brief gleichlautenden Inhalts an den Seneschall des Königs von Sizilien in der Provence.

(Orvieto, 1281 Oktober 19).

5 Item in eundem modum. Dilecto filio nobili viro . . senescalco¹ carrissimi in Christo filii nostri C. regis Sicilie² illustris in Provincia salutem etc. Terra Venaysin. etc. ut supra per totum.

Dat. ut supra.

¹ Jean de Burlas, Seneschall in der Provence 1278 - 1282, vgl. Cortez, *Les grands officiers*, 41 f.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 9.

85 (99)

Martin fordert die Bischöfe von Carpentras und Cavaillon auf, dem Rektor des Komitats Venaysin bzw. dessen Mitarbeitern beizustehen und sie gegen ihre Widersacher

gegebenenfalls unter Verhängung von Kirchenstrafen zu unterstützen, unbeschadet irgendwelcher Privilegien und Verfügungen, die die Widersacher dem Zuständigkeitsbereich der Bischöfe entziehen bzw. eine mögliche Bestrafung verhindern würden.

Orvieto, 1281 August 31.

Reg. Vat. 42, fol. 17v.

Idem. Venerabilibus fratribus . . . Carpentoraten.¹ et .. Cavallicen.² episcopis salutem etc.

Cum nonnulli reverentie, qua nobis et ecclesie Romane tenentur, obliti rectorem comitatus^a Venaysini³ ad eandem ecclesiam pertinentis et eius vices gerentes fructus, redditus et proventus et alia bona comitatus eiusdem indebite occupando et alias etiam sibi diversas iniurias inferendo, quominus commissum sibi a sede apostolica circa eundem comitatum officium exercere libere valeant, ausu temerario, sicut accepimus, impedire seu ipsos molestare presumant et durum sit eis recursum ad apostolicam sedem semper super premissis habere, nos volentes in hac parte remedio consulere oportuno fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum per vos vel per alium seu alios eidem rectori et gerentibus huiusmodi vices eius oportuni favoris presidio assistentes ipsos super premissis vel eorum pretextu ab aliquibus personis ecclesiasticis vel secularibus, cuiuscumque dignitatis, status, ordinis seu conditionis existant, non sinatis indebite molestari et exhibituri^b eisdem, cum ab ipsis fueritis requisiti, de quibuslibet supradictis eis iniuriantibus, etiam per viam iudicii, ubi negotii qualitas exegerit, iustitie complementum molestatores et contradictores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione posposita compescendo; non obstante indulgentia, si qua est, aliquibus generaliter vel specialiter a predicta sede concessa, quod excommunicari, suspendi vel interdici seu extra certa loca seu fines ad iudicium evocari non possint per litteras sedis eiusdem non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi vel earum personis, locis aut ordinibus mentionem, seu alia qualibet sedis ipsius indulgentia, per quam vestre iurisdictionis explicatio^c in hac parte valeat quomodolibet impediri, sive constitutione de duabus dietis edita in concilio generali⁴, dumodo ultra tertiam vel quartam aliquis extra suam diocesem auctoritate presentium non trahatur, proviso quod, ubi de aliquo, super quo ipsius ecclesie iurium notabile preiudicium timeretur, antequam procedatur in illo, Romanum pontificem tempore debito consulatis presentibus post septem annos minime valituris.

Dat. apud Urbemveterem II. kal. Septembris pontificatus nostri anno primo.

^a *Davor civitatis gestrichen.*

^b 'h' über der Zeile einkorrigiert.

^c *Zumindest ungewöhnlich, zu erwarten wäre executio.*

¹ Raymond de Mazan, Bischof in Carpentras (Dep. Vaucluse) 1280-89, vgl. M. H. Laurent, *Carpentras*, DHGE 11, Sp. 1112-14.

² 1282 wird ein Bertrand als Bischof von Cavaillon (Dep. Vaucluse) genannt, vgl. M. H. Laurent, *Cavaillon*, DHGE 12, Sp. 25.

³ Venaissin, siehe dazu Nr. 82.

⁴ *Constitutio de duabus dietis*, c. 37 Conc. Lat. IV = X 1, 3, 28 (zum Sinn dieser Bestimmung siehe Herde, *Audientia litterarum contradictarum*, I, 194 Anm. 16.).

86 (100)

Martin gewährt den geistlichen Personen und Institutionen im Venaissin das Vorrecht, dass sie sich nur vor den eingesetzten Richtern verantworten müssen, die weltlichen vor dem vom Papst eingesetzten Rektor, und erklärt alle anderslautenden päpstlichen Briefe, die das vorliegende Schreiben nicht erwähnen, für nichtig.

Orvieto, 1281 Dezember 9.

Reg. Vat. 42, fol. 17v-18r

Martinus^a episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis clericis et religiosis ac nobilibus viris baronibus, comunitatibus quoque ac hominibus universis in comitatu Venaysini¹ constitutis nostris et ecclesie Romane fidelibus salutem et apostolicam benedictionem.

5 Sicut ad nostrum pervenit auditum, nonnulli clerici et layci vos coram diversis iudicibus per litteras apostolicas faciunt ad iudicium * evocari et fatigant plerumque laboribus et
expensis, quamquam ordinarius vester de vobis, fratres episcopi, necnon de vobis, filii clerici
et religiosi, vestri ordinarii super causis ad eorum forum spectantibus ac rector terre Venaysini
10 per sedem apostolicam deputatus de vobis, filii barones, communitates et homines super hiis, que ad iurisdictionem suam pertinent, parati existant cuilibet conquerenti exhibere iustitie complementum.

Nos igitur quieti vestre, ne taliter impetamini, providere volentes auctoritate^b vobis presentium indulgemus, ut, quamdiu vos, episcopi, clerici et religiosi coram dictis ordinariis, vos vero, barones, communitates et homines coram eodem rectore et suis officialibus parati
15 fueritis stare iuri, per huiusmodi litteras impetratas, quarum auctoritate nullus habitus est processus, et etiam impetrandas, que de presentibus non fecerint mentionem, super premissis molestari ab aliquibus usque ad^c nullatenus valeatis. Nulli ergo nostre etc.

Dat. apud Urbem veterem V. id. Decembris pontificatus nostri anno primo.

^a Daneben am Rand ein h. hier im Text gestrichen).

^b ‚c‘ über der Zeile einkorrigiert.

^c Zu ergänzen triennium (nach Nr. 87,

¹ Venaissin, vgl. hierzu Nr. 82.

87 (101)

Martin befiehlt dem Bischof von Orange, nicht zuzulassen, dass jemand gegen den Inhalt des obigen Indults (Nr. 86) verstößt und damit die geistigen und weltlichen Personen und Institutionen belästigt und trägt ihm auf, gegen die Zuwiderhandelnden durch Verhängung von Kirchenstrafen vorzugehen.

Orvieto, 1281 Dezember 10.

Reg. Vat. 42, fol. 18r

Martinus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri . . . episcopo Aurasicen.¹ salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut ad nostrum pervenit auditum, nonnulli clerici et laici venerabiles fratres nostros episcopos et dilectos filios clericos et religiosos ac nobiles viros barones, communitates
5 quoque ac homines universos in comitatu Venaysin.² constitutos nostros et ecclesie Romane fideles coram diversis iudicibus per litteras apostolicas faciunt ad iudicium evocari et fatigant plurimum laboribus et expensis, quamquam eorundem episcoporum ordinarius de ipsis
10 episcopis necnon et de prefatis clericis et religiosis eorum ordinarii super causis ad eorum forum spectantibus ac rector terre Venaysin. per sedem apostolicam deputatus de supradictis baronibus, communitatibus et hominibus super hiis, que ad iurisdictionem suam pertinent, parati existant^a cuilibet conquerenti exhibere iustitie complementum.

Nos igitur quieti ipsorum, ne taliter impetantur, providere volentes eis per litteras nostras duximus indulgendum³, ut, quamdiu ipsi episcopi, clerici et religiosi coram dictis ordinariis, prefati vero barones, communitates et homines coram eodem rectore et suis officialibus parati
15 fuerint stare iuri, per huiusmodi litteras impetratas, quarum auctoritate nullus habitus est processus, et etiam impetrandas, que de predictis nostris litteris non fecerint mentionem, super premissis usque ad triennium ab aliquibus nullatenus valeant molestari.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eosdem episcopos, clericos, religiosos, barones, communitates et homines per idem triennium non permittas
20 contra indulti nostri tenorem ab aliquibus molestari molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita concipiendo non obstante, si aliquibus a sede sit indultum eadem, quod interdicti vel excommunicari nequeant aut suspendi.

Dat. apud Urbem veterem III. id. Decembris pontificatus nostri anno primo^b.

^a 'h' vor 'i' gestrichen.

^b Danach am Rand ein verblaßtes stilisiertes X: Hier sind die auf den Seiten 14v – 15 nachgetragenen Stücke (Nr. 67 – 72) einzufügen (siehe Einleitung).

¹ Orange; 1280 und 1285 wird ein 'Guillelmus' als Bischof genannt, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 117.

² Venaissin, vgl. Nr. 82.

³ Siehe vorhergehender Brief.

88 (102)

Martin teilt dem Vikar und dem Rektor der Romagna, Guillaume Durand und Jean d'Eppe mit, dass sie in Kürze den geforderten Sold für drei weitere Monate für die Truppen erhalten werden, damit ihn der Vikar auszahlen kann. Ferner befiehlt er ihnen, keine neuen Söldner anzuwerben. Bei dem König von Sizilien (Karl von Anjou) wird er sich erkundigen, wie mit den französischen Söldnern verfahren werden soll.

Orvieto, 1282 Januar 13.

Reg. Vat. 42, f. 18r-18v

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Guillelmo Duranti capellano nostro vicario in spiritualibus¹ et nobili viro Johanni de Epa rectori in temporalibus² provincie Romaniolae salutem et apostolicam benedictionem.

Intendentes negotium provincie Romaniolae³, quod per^a manibus agitur, annuente Domino
5 ad optatam finem perduci nec illud ex expensarum seu quovis defectu alio relinquere
imperfectum devotioni vestre tenore presentium intimamus, quod pro stipendiis militibus et
equitibus ac aliis stipendiariis immorantibus servitio Romane ecclesie in provincia supradicta
pro tribus fueritis^b mensibus computandis a finito tempore, pro quo fuit eis hactenus
satisfactum, de stipendiis persolvendis apud Bononiam⁴ vel Faventiam⁵ in brevi faciemus
10 postulatam a vobis pecuniam assignari, quam per te, fili vicarie, in solutionem * stipendiorum
huiusmodi ac aliarum expensarum, que fuerint prosecutioni prefati negotii oportune, sic
sapienter et discrete converti volumus et mandamus, quod circumscriptio tua exinde valeat
merito commendari.

Verum quia credimus huiusmodi prosecutioni ad presens sufficere stipendiarios, quos
15 habetis, volumus et discretioni vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus,
quatinus de novo nullos stipendiarios admittatis absque nostra licentia speciali in hiis et aliis,
que facienda occurrerint, illam adhibitori sollicitudinem, diligentiam et cautelam, quod
negotio prefato in vestris manibus prosperante^c de negligentia non possitis redargui, sed potius
de laudabili vigilantia commendari. Super eo autem, quod per litteras intimastis stipendiarios
20 gallicos certos dies velle deducere pro ipsorum reditu de tempore, pro quo eis stipendia
persolventur, ex quo eis continuatur stipendiorum solutio, pro futuro tempore expedire non
vidimus ad presens aliter respondendum intendentes interim super hoc carissimum in Christo
filium nostrum . . regem illustrem Sicilie⁶ requiri facere, et quod ipse in hac parte faciendum
viderit erga stipendiarios ipsos, faciemus plenarie observari.

25 Dat. apud Urbem veterem id. Ianuarii pontificatus nostri anno primo.

^a Verschieden für pre. ^b Verschieden (überflüssig) ^c Davor ein Wort getilgt.

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ Zum Konflikt in der Romagna Nr. 13 Anm. 5.

⁴ Bologna. - Anfang 1282 versammelte sich hier ein päpstliches Heer von ca. 3500 Soldaten, vgl. Kiesewetter, *Eppe*, 30.

⁵ Faenza (Prov. Ravenna).

⁶ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

89 (103)

Martin unterrichtet aus gegebenem Anlaß Guillaume Durand und Jean d'Eppe über Auskünfte Karls von Anjou, wie die Gefangenen und die Beute, die bei den Kämpfen in der Romagna gemacht werden, aufzuteilen sind, und befiehlt ihnen, diesen Folge zu leisten.

Orvieto, 1282 Januar 13.

Reg. Vat. 42, fol. 18v

Martinus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistris^a Guilliemo Duranti capellano nostro vicario in spiritualibus¹ et nobili viro Johanni de Epa² rectori in temporalibus provincie Romaniolae salutem et apostolicam benedictionem.

Intellecto nuper, quod . . . marescalcus^b ³ in decreta vobis provincia deputatus equos, qui a stipendiariis emendandi de pecunia nostre camere assignantur, retinere ac suis utilitatibus indifferenter presumpsit applicare hactenus et presumit necnon et ipsi stipendiarii captivos omnes et predas, quos per cavalcata ex rebellibus ecclesie capiunt, ad utilitatem suam presumunt totaliter retinere, propter quod, cum camera ipsa noscatur dampna plurima incurrisse, miramur non immerito et turbamur, quod premissa clausis oculis tolerantes ea nobis, prout decuit, intimare tanto tempore distulistis. Super quibus, postquam ad nostram pervenerunt notitiam, carissimum in Christo filium nostrum . . . regem Sicilie⁴ illustrem duximus consulendum, ut ipse exprimeret, quid in talibus servari debeat et observet.

Unde, cum ipse asserat, quod marescalcus in equis, qui resignantur, et stipendiarii in captivis huiusmodi nullum ius sibi debeant vendicare, ipsique captivi sint rectori provincie nomine Romane^c ecclesie assignandi, per quos circa prosecutionem presentis negotii magna posset utilitas provenire, ac de predis et spoliis, que per expugnationem castrorum seu pugnando alias quomodolibet capiuntur, non debeat aliquid camera exigere ab eisdem, de aliis vero, que per cavalcatas obveniunt sine pugna, sit medietas ipsi camere assignanda, volumus et discretioni vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus tantum preiudicium camere nullatenus sustinentes sic predicta prudenter studeatis corrigere ac secundum eiusdem^d regis assertionem ea facere inviolabiliter observari, quod propter hoc non oporteat nos aliter scribere, set potius diligentie vestre studium exinde valeat merito commendari.

Dat. apud Urbem veterem id. Ianuarii pontificatus nostri anno primo.

^a Wohl verschrieben für magistro.

^b Für marescalcus.

^c Davor fälschlich ecclesie.

^d Über der Zeile nachgetragen.

¹ Guillaume Durand; vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ Robert de Richeville, Marschall unter Martin IV. (vgl. Waley, *Papal State*, 202 Anm. 1), seit Dezember 1278 als Iustitiar in Kalabrien belegt (RA 20, 80), zuletzt 1283/84 als päpstlicher Marschall erwähnt (RA, 27, 172), 1285 Januar 13 als verstorben bezeichnet (siehe unten Nr. 559).

⁴ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

90 (104)

Martin erteilt Guillaume Durand die Vollmacht alle, die exkommuniziert worden waren, weil sie Guido von Montefeltro unterstützt haben und jetzt oder zukünftig bereit sind, zur Kirche zurückzukehren, von der Exkommunikation zu lösen.

Orvieto, 1281 Dezember 17.

Reg. Vat. 42, f. 18v-19r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro vicario in spiritualibus provincie Romaniolae salutem etc.

Cum, sicut per litteras tuas accepimus, nonnulli de rebellibus ecclesie in provincia Romaniolae desiderant ad mandata nostra et ecclesie Romane redire, nos discretioni tue, de qua
5 plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium auctoritate committimus, ut omnes tam clericos quam laicos provincie supradicte, qui ad nostra et ecclesie Romane mandata libere sunt reversi vel^a * in posterum revertentur, ab excommunicationis sententia, quam incurrisse noscuntur ex eo, quod Guidoni de Montefiltro² persecutori ecclesie manifesto vel eius complicitibus contra eandem ecclesiam adheserunt dando eis consilium, auxilium vel favorem,
10 possis absolvere iuxta formam ecclesie consuetam et imponere eis penitentiam salutarem ac cum aliquibus ex predictis clericis, de quibus expedire videris, dispensare super irregularitate contracta pro eo, quod in divinis ministrarunt officiis vel in locis rebellium interdictis presumpserunt contra prohibitionem sedis apostolice remanere vel recedere exinde in prefixo termino non curarunt.

15 Dat. apud Urbem veterem XVI. kal. Ianuarii anno primo.

^a *Danach in gestrichen.*

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

91 (105)

Martin trägt Guillaume Durand und Jean d'Eppe auf, von ihrem Marschall Simon de Genuliaco einen Treueeid einzufordern und zukünftig seinen Forderungen, die die Ausrüstung der französischen Söldner betreffen, nachzukommen.

(Orvieto, 1282) Januar 16.

Reg. Vat. 42, fol. 19r